
Online zdroje pro jednotlivá témata mediální výchovy 

 

Osobní data ke kapitole     

Obsah kapitoly    

1 Časopisy  

2 Internetové zdroje informací  děti a dospívající  

3 Internetové zdroje informací  portály s tematikou médií a Mediální výchovy  

4 Mediální praxe a mediální organizace  

5 Média ve výzkumu a v pedagogice  

6 Další zdroje  

Text kapitoly     

Cíle 

 

Po prostudování této kapitoly budete umět: 
● uvést časopisy sousedící s médii a Mediální výchovou,  
● uvést významné internetové zdroje týkající se výuky Mediální výchovy,  
● zhodnotit přínos těchto portálů pro vlastní výuku,  
● zapojit vybrané prvky portálů do výuky,  
● orientovat se v ICT zdrojích pro dané téma.  

Průvodce studiem 

 

Kapitola Online  zdroje pro  jednotlivá  témata Mediální  výchovy navazuje na první  kapitolu  kurzu Témata Mediální 
výchova. Nabízí množství odkazů a webových stránek, které přímo souvisí s Mediální výchovou. Jedná se obecnější i 
praktické stránky, z nichž lze čerpat informace pro přípravu na výuku i pro výuku samotnou.

1 Časopisy   

Marketing a média 
http://mam.ihned.cz/media/ 
 

Page 1 of 14

file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-091007.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-091007.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-091007.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-091007.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-091007.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-091007.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-091007.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-091007.tmp#
http://mam.ihned.cz/media/


 
 
Časopis Média a marketing  je  týdeník,  který každé pondělí  přináší  informace z oblasti médií. Přináší  také  články ze světa 
reklamy a marketingu. 
 
Marketing a media – reklama 
http://mam.ihned.cz/reklama/ 
 
Marketing a media – výroba reklamy 
http://mam.ihned.cz/vyrobareklamy/ 
 
Aktuální číslo časopisu je k dispozici zde. 
Archiv časopisu je k dispozici zde. 
 
 
Mediální studia  
http://syndikatnovinaru.cz/medialnistudia/ 
 

 
 
Mediální studia  – český a  slovenský  recenzovaný čtvrtletník pro kritickou  reflexi médií. Časopis  je projektem, na kterém 
pracuje  Syndikát  novinářů  ČR  a  vysokoškolská  pracoviště,  jež  se  v  České  a  Slovenské  republice  zabývají  otázkami 
médií.Časopis publikuje statě v oblasti použitelné v oblasti mediální výchovy a žurnalistiky. Časopis navazuje na Revue pro 
média,  která  vznikla  v  roce  2001  jako  příloha  literárního  časopisu  Host.  Po  krátké  době  začal  být  časopis  vydáván 
samostatně a byl přejmenován na Mediální studia.  Page 2 of 14

http://mam.ihned.cz/reklama/
http://mam.ihned.cz/vyroba-reklamy/
http://mam.ihned.cz/aktualni-vydani/
http://mam.ihned.cz/archiv/
http://syndikat-novinaru.cz/medialni-studia/


 
 
Revue pro média 
http://fss.muni.cz/rpm/index.htm 
 

 
 
Revue  pro  média  byl  časopis,  který  vycházel  do  roku  2005  a  v roce  2006  ukončil  svou  činnost.  I  přes  to  je  možno 
vybrané  články  či  rubriky  z časopisu  použít  ve  výuce.  Časopis  vytvářeli  mediální  odborníci,  ale  i  například  studenti 
žurnalistiky. Byl vydáván Spolkem přátel pro vydávání časopisu Host. 
 
 
Časopis Host Brno  
http://www.casopis.hostbrno.cz/ 
 
 
Marketing a komunikace  
http://www.mandk.cz/ 
 
 
Strategie  
http://www.strategie.cz/ 
 
 
 

2 Internetové zdroje informací  děti a dospívající   

Kecejme do toho  
http://www.kecejmedotoho.cz 
 
Projekt kecejme do toho nabízí uživatelům (zvláště pak mladým lidem) publikovat své názory a otevřeně se vyjadřovat ke 
společensky  významným  jevům  a  událostem.  Projekt  je  zaštítěn  Českou  radou  dětí  a  mládeže  a  snaží  se  otevřeně 
komunikovat témata jako státní maturita, školné na vysokých školách ad. 
 
 
Česká rada dětí a mládeže  
http://www.crdm.cz/ 
 
Tato organizace sdružuje menší členské organizace s celkovým počtem přibližně 200 tisíc osob. Jejím cílem je podporovat 
podmínky pro kvalitní život a všestranný rozvoj dětí a mladých lidí. 
 
 
Národní institut dětí a mládeže  Page 3 of 14

http://fss.muni.cz/rpm/index.htm
http://www.casopis.hostbrno.cz/
http://www.mandk.cz/
http://www.strategie.cz/
http://www.kecejmedotoho.cz/
http://www.crdm.cz/


http://www.nidm.cz 
 

 
 
Národní institut dětí a mládeže je odborným zařízením Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, jehož účelem je státní 
podpora a ochrana mládeže. Obsahuje množství podnětů pro Mediální výchovu. 
 
Pro bližší seznámení prostudujte oblast Talentcentrum.   
Podívejte se také na Inspirovat. 
 
 
Národní centrum bezpečnějšího internetu  
http://www.saferinternet.cz/ 
 

 
 
Portál  je  důležitým  zdrojem  informací,  je  spolufinancován Evropskou unií. Obsahuje  rady  a  tipy  pro  bezpečné používání 
internetu, informace o seminářích či konferencích nebo zákony a pravidla tykající se kybernetického prostředí. 
 
 
Česká média  
http://www.ceskamedia.cz/ 
 
Portál nabízí několik rubrik, pro mediální výchovu lze využít např. Média či Žurnalistiku. K dispozici jsou také videa. 
 

Page 4 of 14

http://www.nidm.cz/
http://www.nidm.cz/talentcentrum/podpora-talentu
http://www.nidm.cz/inspiromat
http://www.saferinternet.cz/
http://www.ceskamedia.cz/


 
Rada pro reklamu 
http://www.rpr.cz/cz/index.php 
 
Ze stránek Rady pro reklamu je možné použít např. konkrétní kauzy jako ukázku vlivu médií na společnost. 
 
 
 

3  Internetové  zdroje  informací    portály  s  tematikou  médií  a  Mediální 
výchovy   

Mediář 
www.mediar.cz 
 

 
 
Server přináší aktuální informace z oblasti médií, společenského života a internetu. 
 
 
Lupa 
www.lupa.cz 
 
Lupa.cz  přináší  denně  informace  z oblasti  českého  i  zahraničního  internetu.  Nabízí  články,  ale  i  krátké  zprávy 
z nejrůznějších oblastí, obsahuje také fórum a blogy redaktorů. Server  lze použít pro zjišťování aktuálních informací např. 
z oblasti sociálních sítí, reklamy atd. 
 
 
Média tvořivě  
http://www.mediatvorive.cz/ 
 

Page 5 of 14

http://www.rpr.cz/cz/index.php
http://www.mediar.cz/
http://www.lupa.cz/
http://www.mediatvorive.cz/


 
 
Média  tvořivě  je  projekt,  který  sám  sebe  prezentuje  jako  „didaktickou  podporu  učitelů  v oblasti  průřezového  tématu 
mediální výchova a didaktickou podporu mediálních časopisů … projekt je určen učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ, kteří chtějí 
ve  své výuce aplikovat prvky mediální  výchovy či  vyučovat mediální výchovu  jako samostatný předmět. Dále  je projekt 
určen redakcím školních časopisů (2. stupně ZŠ a SŠ) včetně učitelů, kteří tyto redakce vedou“. Celý projekt má několik 
partnerských  organizací  a  škol,  které  lze  dohledat  na  webových  stránkách  projektu,  k dispozici  jsou  také  informace  o 
autorech projektu. 
 
Z aktivit projektu je nutné zmínit především konferenci, jejímž cílem je tvorba CD příručky. Projekt také pořádá semináře 
Mediální výchovy pro učitele 2. st. ZŠ a SŠ a semináře s názvem Tvorba školního časopisu pro školní redakce – 2. st. ZŠ a 
SŠ. 
 
Významnou  část  celého  projektu  tvoří  také  publikace.  Jedná  se  publikace  Učebnice  mediální  výchovy,  Cíle  mediální 
výchovy  ve  výuce  angličtiny  v 7. –  9.  ročníku,  Síla  obrazu,  Základy  žurnalistiky  pro  redaktory  studentských  časopisů  a 
Zakládáme středoškolský časopis. Některé z učebnic jsou doplněny o CDROM. 
 
Na stránkách také nalezneme zajímavé odkazy týkající se mediální výchovy a kontakty na projekt. 
 
 
Mediální gramotnost  
(Mediální výchova a mediální gramotnost  portál fakulty sociálních věd University Karlovy pro rozvoj mediální gramotnosti a 
podporu mediální výchovy) 
http://medialnivychova.fsv.cuni.cz/ 
 

 
 
Na této stránce lze dohledat materiály použitelné pro mediální výchovu a obsahuje především nejrůznější materiály, lekce 
či náměty pro realizaci mediální výchovy. Lze vybírat např. z následujících témat – média a my, mediální obsahy, reklama, 
internet, jak se co dělá, tematické plány ad. Kompletní lekce jsou ke stažení ve formátu .doc. 

Page 6 of 14

http://medialnivychova.fsv.cuni.cz/


Na stránkách je také zdarma ke stažení publikace mediální gramotnost: nový rozměr vzdělávání (2007). 
 
 
Projektovým vyučováním k mediální výchově  
http://portal.celn.cz/promed/ 
 

 
 
Projekt  Projektovým vyučováním  k mediální  výchově byl  realizován  v letech  2007 –  2008 a  zabýval  se  realizací mediální 
výchovy  na  druhém  stupni  základních  škol. Do projektu bylo  zapojeno několik  škol  a  k dispozici  jsou  výstupy,  které  lze 
využít v mediální výchově. Patří mezi ně především sborník a jeho přílohy, jež  lze bezplatně stáhnout ze stránek projektu, 
dále informace o konferenci a o projektovém vyučování. Sborník je k dispozici zde.   
 
Promed  také  v sekci  Infozdroje  obsahuje  literaturu  týkající  se  mediální  výchovy,  mediálních  technologií  a  výukových 
metod. K dispozici ja také množství odkazů k mediální výchově. 
 
 
Kritické myšlení  
http://www.kritickemysleni.cz/aktuality.php 
 

 
 
Na  serveru  Kritické  myšlení  naleznete  veškeré  informace  z oblasti  nejen  alternativních  výukových  metod  a  nových 
přístupů  k výuce.  K dispozici  jsou  také  Kritické  listy  v elektronické  podobě  a  seznam  kurzů  a  certifikací,  které  tento 
vzdělávací program nabízí. 
 
  Page 7 of 14

http://portal.celn.cz/promed/
http://portal.celn.cz/promed/Portals/0/Dokumenty/Sbornik_ProMed_2008.pdf
http://www.kritickemysleni.cz/aktuality.php


4 Mediální praxe a mediální organizace   

Česká tisková kancelář  
http://www.ctk.cz/ 
 
Česká  tisková  kancelář  poskytuje objektivní  a  všestranné  informace,  které mohou  být  dále šířeny  ostatními  sdělovacími 
prostředky. K dispozici jsou data v nejrůznějších formátech. 
 
 
Česká televize  
http://www.ceskatelevize.cz/ 
 

 
 
Česká  televize na svých webových stránkách nabízí mnoho  informací  různých formátů. Využít  lze  především celý archiv, 
v němž  jsou  pořady tříděny  dle  různých kritérií.  Pro potřeby mediální  výchovy můžeme dohledat  různé  dokumenty,  lze 
také využít vzdělávací pořady a magazíny. 
 
 
ČT24  
http://www.ct24.cz/ 
 

 
 
Na  zpravodajském  portálu  ČT24 můžeme  použít  např.  tiskové  zprávy  z denního  zpravodajství  (rozdělené  na  domácí, 
regionální,  svět  ad.),  ale  i  další  zajímavé  sekce.  Za  zmínku  jistě  stojí  Příběhy  bezpráví,  která  upozorňuje  především  na 
příběhy porušování a pošlapávání lidských práv a svobod v období normalizace. Na webu nalezneme i další příběhy z jiných 
období. Jako podrubriky  jsou zařazeny Filmy Příběhů bezpráví 2010 a Cena Příběhů bezpráví 2010  (Jedná se o ocenění 
osobností za jejich postoje a činy v období komunistického Československa.). 

Page 8 of 14

http://www.ctk.cz/
http://www.ceskatelevize.cz/
http://www.ct24.cz/
http://www.ct24.cz/pribehy-bezpravi/
http://www.ct24.cz/pribehy-bezpravi/filmy-pribehu-bezpravi-2010/
http://www.ct24.cz/pribehy-bezpravi/cena-pribehu-bezpravi-2010/


 

 

Tato část  webu ČT24  souvisí  s projektem České  televize  nazvaným Demokracie:  Rok  první. Sledovány  jsou osudy  lidí a 
vývoj společnosti po roce 1989. Projekt bude pokračovat dalšími roky. 
 
Pro  výuku mediální  výchovy  můžeme  využít  i  další  rubriky,  zmiňme ještě  alespoň  Média  (podsekce  TV  a  rozhlas,  Tisk, 
Reklama a marketing) či Blogy redaktorů a zaměstnanců ČT. 
 

Page 9 of 14

http://www.ct24.cz/demokracie-rok-prvni/
http://www.ct24.cz/media/
http://www.ct24.cz/blogy/


 
 
 
Rada pro rozhlasové a televizní vysílání  
www.rrtv.cz 
 
Rada  pro  rozhlasové  a  televizní  vysílání  dohlíží  a  vykonává  správu  ve  sféře  televizního  a  rozhlasového  vysílání.  Na  jejích 
stránkách lze dohledat právní předpisy, veškerou dokumentaci a odkazy na Radu České televize a Radu Českého rozhlasu. 
 
 
Syndikát novinářů České republiky 
http://syndikatnovinaru.cz/ 
 

 
 
Syndikát  novinářů  je  profesní  sdružení  novinářů,  jehož  členem  se  může  stát  každý  pracující  novinář.  Syndikát  má  své 
stanovy a etický kodex.  
  Page 10 of 14

http://www.rrtv.cz/
http://www.ceskatelevize.cz/rada-ct/
http://www.rozhlas.cz/rada/portal/
http://syndikat-novinaru.cz/


 
 

5 Média ve výzkumu a ve pedagogice   

Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV  
http://iksz.fsv.cuni.cz/ 
 
 
Centrum pro mediální studia  
http://cemes.fsv.cuni.cz/ 
 

 
 
 
Katedra mediálních studií a žurnalistiky 
http://medzur.fss.muni.cz/ 
 
 
 

6 Další zdroje   

Národní filmový archiv 
www.nfa.cz 
 

 
 
 
Archiv Českého rozhlasu 
http://www.rozhlas.cz/portal/portal/ 
 
 
Neviditelný pes 
http://neviditelnypes.lidovky.cz/ 
  Page 11 of 14

http://iksz.fsv.cuni.cz/
http://cemes.fsv.cuni.cz/
http://medzur.fss.muni.cz/
http://www.nfa.cz/
http://www.rozhlas.cz/portal/portal/
http://neviditelnypes.lidovky.cz/


Neviditelný pes pod záštitou Lidovky.cz je jedním z prvních internetových deníků založených v České republice. Některé 
z informací lze použít při výuce mediální výchovy. 
 
 
Britské listy  
http://www.blisty.cz/ 
 
Internetový deník o dění v České republice i ve světě. 
 
 
Databáze televizních reklam  
http://reklamy.hostuju.cz/ 
 
Tato databáze obsahuje velké množství reklam, které se objevily na českých obrazovkách. Ke shlédnutí je téměř pět tisíc 
reklam, které jsou řazeny chronologicky, abecedně nebo na české a zahraniční. Lze se také zapojit do diskuze a hlasování 
o nejoblíbenější reklamu. 
 
 
 
 
 
Analýza ICT zdrojů dané oblasti 
 
Mediální studia 
http://syndikatnovinaru.cz/medialnistudia/ 
 
Česká rada dětí a mládeže  
http://www.crdm.cz/ 
 
Národní institut dětí a mládeže 
http://www.nidm.cz 
 
Národní centrum bezpečnějšího internetu 
http://www.saferinternet.cz/ 
 
Média tvořivě 
http://www.mediatvorive.cz/ 
 
Projektovým vyučováním k mediální výchově 
http://portal.celn.cz/promed/ 
 
Kritické myšlení 
http://www.kritickemysleni.cz/aktuality.php 
 
ČT24 
http://www.ct24.cz/ 
 

Shrnutí 

 

Online zdroje pro mediální výchovu nabízí velké množství webových stránek a doplňujících informací, jež lze zařadit 
do výuky Mediální výchovy. Jejich výběr je závislý na potřebách dané výukové jednotky a na vhodnosti jednotlivých 
materiálů z hlediska učitele. V každém případě bychom se však měli zaměřit na využití konkrétních zdrojů pro výuku 
a pokusit se žákům přiblížit mediální problematiku s jejich použitím.

Kontrolní otázky a úkoly 

 

1. Zamyslete se nad možnostmi zapojení mediálních časopisů do výuky mediální výchovy.  
2. Jakým způsobem mohou internetové zdroje informací – děti a dospívající (část 2) pomoci mladým lidem v orientaci 

v mediálním světě a upozornit je na nebezpečí internetu?  
3. Uveďte významné internetové zdroje pro výuku Mediální výchovy.  
4. Který z výukových portálů byste využili jako inspiraci pro tvorbu projektu do Mediální výchovy?  
5. Prostudujte portál Kritické myšlení.  
6. Jaké hlavní výhody nabízí zpravodajský portál České televize ČT 24?  
7. Jak byste využili Databázi televizních reklam ve výuce?  

Page 12 of 14

http://www.blisty.cz/
http://reklamy.hostuju.cz/
http://syndikat-novinaru.cz/medialni-studia/
http://www.crdm.cz/
http://www.nidm.cz/
http://www.saferinternet.cz/
http://www.mediatvorive.cz/
http://portal.celn.cz/promed/
http://www.kritickemysleni.cz/aktuality.php
http://www.ct24.cz/


Pojmy k zapamatování 

 

● Národní institut dětí a mládeže,  
● Národní centrum bezpečnějšího internetu,  
● Média tvořivě,  
● Projektovým vyučováním k mediální výchově,  
● Kritické myšlení,  
● ČT24.  

Literatura 

 

Bajan, R. Techniky public relations aneb Jak pracovat médii. Praha: Management Press, 2003.  
 
Burton G., Jirák J. Úvod do studia médií. Praha: Barrister & Principal, 2001. 
 
Cejpek, J. Informace, komunikace a myšlení. Praha: Karolinum, 1998. 
 
Čmejrková, S. Reklama v češtině, čeština v reklamě Praha: Leda, 2000. 
 
DeFleur, M., BallRokeach, S. Teorie masové komunikace. Praha: Karolinum, 1996. 
 
Dupuy, E. Úspěšný dialog. Praha: Portál, 2002.  
 
Goldsmith, J., Wu, T. Kdo řídí Internet.Praha: Argo, Dokořán, 2008. 
 
Hallin, D., Mancini, P. Média v postmoderním světě. Praha: Portál, 2008. 
 
Hlavenka, J. Internetový marketing. Praha: Computer Press, 2001.  
 
Jirák, J., Köpplová, B. Masová média. Praha: Portál, 2009.  
 
Jirák, J., Köpplová, B. Média a společnost. Praha: Portál, 2007. 
 
Jirák, J., Mičienka, M. a kol. Základy mediální výchovy. Praha: Portál, 2007.  
 
Jirák, J., Říchová, B. Politická komunikace a média. Praha: Karolinum, 2000. 
 
Jirák, J., Wolák, R. Mediální gramotnost  nový rozměr vzdělávání. Praha: Radioservis, 2007.  
 
Křížek, Z., Crha, I. Život s reklamou. Praha: Grada Publishing, 2002. 
 
Kunczik, M. Základy masové komunikace. Praha: Karolinum, 1995. 
 
Lévy, P. Kyberkultura. Praha: Karolinum, 2000. 
 
Lohisse, J. Komunikační systémy. Praha: Karolinum, 2003. 
 
McLuhan, M. Jak rozumět médiím. Praha: Odeon, 1991. 
 
McQuail, D. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 1999. 
 
Mičienka, M., Jirák, J. a kol. Rozumět médiím. Praha: Partners Czech, 2006. 
 
Reifová, I. Slovník mediální komunikace Praha: Portál, 2004. 
 
Roth, J. Mediální výchova v Čechách. Praha: Tutor, 2005. 
 
Smolíková, K. Ovladač je můj aneb Jak na média. Praha: Albatros, 2006. 
 
Vlastník, J. Televizní násilí a zákon. Olomouc: Votobia, 2005. 
 
Vysekalová, J., Komárková, R. Psychologie reklamy. Praha: Grada Publishing, 2002. 
 
Vysekalová, J., Mikeš, J. Reklama – Jak dělat reklamu. Praha: Grada Publishing, 2007. 

Page 13 of 14



Osobní data ke kapitole     

Page 14 of 14

file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-091007.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-091007.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-091007.tmp#

